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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05/6/2021 

 

Ngày 05 tháng 6 hàng năm được Chương trình Môi trường Liên hợp quốc 

(UNEP) chọn là Ngày Môi trường thế giới. Đây là sự kiện môi trường quốc tế 

thường niên được Việt Nam hưởng ứng nhiều năm nay và đã trở thành một hoạt 

động cụ thể, thiết thực góp phần nâng cao nhận thức cộng đồng về bảo vệ môi 

trường và phát triển bền vững.   

Năm 2021, chủ đề Ngày Môi trường Thế giới được UNEP lựa chọn là 

“Phục hồi Hệ sinh thái”. Năm nay là năm được Liên hợp quốc phát động cho 

một Thập kỷ phục hồi Hệ sinh thái nhằm ngăn chặn và đảo ngược sự suy thoái 

của các hệ sinh thái trên mọi lục địa và đại dương; giúp xóa đói giảm nghèo; 

chống biến đổi khí hậu và ngăn chặn sự tuyệt chủng hàng loạt.  

Để tiếp tục thúc đẩy nhận thức và hành động vì môi trường cùng hành động 

“Phục hồi Hệ sinh thái”. , UBND xã xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động 

hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6) năm 2021 với những nôị dung cụ 

thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao nhận thức cho đoàn viên, thanh thiếu niên, học sinh và nhân dân 

về ý thức bảo vệ môi trường, tạo ra các phong trào thi đua sôi nổi, rộng khắp, 

hình thành ý thức, trách nhiệm và thái độ, hành vi ứng xử thân thiện với môi 

trường góp phần xây dựng nông thôn mới, văn minh đô thị.  

- Huy động sự tham gia rộng rãi của cả hệ thống chính trị, tổ chức cộng 

đồng và từng người dân nhằm tăng cường hiệu quả truyền thông, taọ tính lan tỏa 

nhanh trên diêṇ rôṇg góp phần nâng cao nhâṇ thức về bảo vê ̣môi trường cho 

toàn xa ̃hôị. Đồng thời, trao quyền cho mọi người trở thành tác nhân tích cực của 

sự phát triển bền vững, bình đẳng. 

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện các phong trào Ngày Chủ Nhật xanh, phong 

trào “Chống rác thải nhựa” và “Nói không với túi ni lông sử dụng một lần”. 

 2. Yêu cầu 

- Các cơ quan, đơn vị, trường học, trạm y tế và các thôn trên địa bàn xã căn cứ 

chức năng, nhiệm vụ được giao xây dựng kế hoạch với nội dung, việc làm cụ thể để 

triển khai có hiệu quả các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới cùng 

hành động “Phục hồi Hệ sinh thái” gắn với phong trào Ngày Chủ nhật xanh, 

phong trào “Chống rác thải nhựa” và “Nói không với túi ni lông sử dụng một lần”. 

Lồng ghép với các hoạt động thực hiện Ngày Chủ nhật xanh trên địa bàn xã. 

Các hoạt động phải thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, tránh phô trương, hình 

thức gây lãng phí; tổ chức trong điều kiện đảm bảo tuân thủ chặt chẽ các quy 

định của Chính phủ về an toàn và phòng chống dịch bệnh Covid-19;  
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Kết quả triển khai phải được tổng hợp, báo cáo kịp thời trước 08/6/2021 về 

UBND xã, để đề xuất các giải pháp phù hợp với tình hình thực tế triển khai và 

nâng cao hiệu quả phong trào. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tổ chức sự kiện Ngày Môi trường thế giới cùng hành động “Phục hồi Hệ 

sinh thái” gắn với các hoạt động thực hiện phong trào Ngày Chủ Nhật xanh, phong 

trào “Chống rác thải nhựa” và “Nói không với túi ni lông sử dụng một lần”. 

2. Tăng cường công tác truyền thông, phổ biến giáo dục về chủ đề ứng phó 

với biến đổi khí hậu và đa dạng sinh học. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền 

bằng nhiều hình thức: Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng; 

Treo băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích, phân phát tài liệu, tờ rơi với mục đích 

nội dung gắn liền với chủ đề sự kiện trong điều kiện đảm bảo tuân thủ chặt chẽ 

các quy định của Chính phủ về an toàn và phòng chống dịch bệnh Covid-19. 

Tuyên truyền mọi người luôn tiết kiệm, sử dụng hiệu quả các nguồn năng 

lượng, tăng cường sử dụng năng lượng tái tạo, năng lượng sạch; tái sử dụng và 

tái chế chất thải, chống rác thải nhựa, bảo vệ nguồn nước, khí tượng, động vật 

hoang dã... hướng tới thực hiện tốt hơn các mục tiêu ứng phó với biến đổi khí 

hậu, bảo vệ hành tinh xanh. 

3. Tăng cường triển khai thực hiện các giải pháp trong quản lý, xử lý chất thải 

và phế liệu theo Nghị định số 38/NĐ-CP ngày 24/4/2015 của Chính phủ, Thông tư 

số 36/2015/TT-BTNMT ngày 30/6/2015 của Bộ Tài nguyên và Môi trường.  

4. Tổ chức thực hiện có hiệu quả Đề án Ngày Chủ nhật xanh cùng với 

“Cuộc vận động toàn dân xây dựng Thừa Thiên Huế Sáng - Xanh - Sạch, không 

rác thải” và các phong trào “Toàn dân tham gia bảo vệ môi trường”, “Nói không 

với túi ni lông sử dụng 01 lần”; “Chống rác thải nhựa”. 

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN 

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng sự kiện Ngày Môi trường thế giới cùng 

hành động “Phục hồi Hệ sinh thái”  bắt đầu từ ngày 29/5/2020 đến 05/6/2020, 

có thể kéo dài đến Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn (ngày 28/8/2020).  

- UBND xã tổ chức các hoạt động liên quan đến ngày Môi trường thế giới 

cùng hành động “Phục hồi Hệ sinh thái” như  ra quân dọn vệ sinh môi trường ở 

khu trung tâm xã, các trục đường, và các điểm dân cư (dự kiến tổ chức vào ngày 

03/6/2021). 

- Tổ chức tuyên truyền, treo pano, áp phích hoàn thành trước ngày 

30/5/2020. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện được sử dụng từ nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường 

năm 2021. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 UBND xã  phối hợp với Mặt trận, các đoàn thể và Công đoàn cơ sở xã tổ 

chức triển khai thực hiện, đồng thời theo dõi, giám sát, đôn đốc các cơ quan, đơn 

vị, tổ chức và các thôn thực hiện tốt nội dung Kế hoạch. Tổng hợp báo cáo 

UBND huyện và phòng Tài nguyên và Môi trường theo quy điṇh. 
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- Tổ chức kiểm tra việc chấp hành các quy định trong hoạt động bảo vệ môi 

trường hoạt động bảo vệ môi trường tại các cơ sở, sản xuất, kinh doanh, dịch vụ 

trên địa bàn.  

- Phân công cán bộ phụ trách, giám sát hoạt động ra quân vệ sinh môi 

trường theo thời gian phát động. 

- Phối hợp với UBMTTQVN và các đoàn thể xã phát động phong trào bảo 

vệ môi trường, xây dựng nếp sống văn minh, gia đình văn hóa, gắn với phong 

trào “Toàn dân xây dựng nông thôn mới”. Vận động người dân xóa bỏ nhà xí, 

chuồng trại không hợp vệ sinh, làm mất cảnh quan môi trường, xử lý các ao, hồ 

chứa nước tù đọng, các điểm tập kết rác thải không đảm bảo vệ sinh môi trường. 

- Tăng cường công tác truyền thông trên các phương tiện thông tin đại 

chúng. Tập trung triển khai một số nội dung, giải pháp tăng cường quản lý tài 

nguyên, bảo vệ môi trường, tổ chức phát động phòng trào “Chống rác thải 

nhựa” “Nói không với túi ni lông sử dụng một lần” đối với tổ chức, cá nhân, hộ 

gia đình trên địa bàn. 

-Trạm Y tế xã tăng cường kiểm tra, giám sát, cẩn trọng trong việc thu gom 

xử lý chất thải y tế; thu gom, lưu giữ, vận chuyển, xử lý chất thải y tế và xử lý 

khẩu trang thải bỏ sau khi sử dụng theo đúng quy định và khuyến cáo, hướng 

dẫn của Bộ Y tế; 

- Tiếp tục duy trì, phát huy các hoạt động ra quân thực hiện Ngày Chủ nhật 

Xanh hàng tuần ở các cơ quan, đơn vị, trường học, tram y tế  và các thôn, xóm. 

Đề nghị Các cơ quan, đơn vị, trường học, trạm y tế và các thôn trên địa bàn 

xã phối hợp thực hiện nghiêm túc nội dung Kế hoạch này./.  

 
Nơi nhận:                                                                                                            
- Phòng Tài nguyên và Môi trường; 

- Đảng ủy, HĐND xã; 

- Chủ tic̣h, PCT UBND xã; 

- Mặt trân,các đoàn thể, các trường học, tram y tế và các  

đơn vi ̣trên điạ bàn xã; 

- Các thôn trên địa bàn xã; 

- Lưu: VT, HS. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

 CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Đoàn Trọng Hậu 
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